RAZIONALE

Il corso ha come obiettivo la formazione e 'aggiornamento
dei medici, che operano sulle patologie prostatiche sulle
tecniche diagnostiche e chirurgiche miniinvasive piu
attuali e rilevanti per i tumori della prostata presentando
le nuove evidenze diagnostiche e terapeutiche. Verra dato
ampio spazio al dibattito anche con i Medici di base che sono
i “giusti” consulenti quando il paziente deve avallare una
scelta terapeutica.
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Associazione Medica per la cura delle Malattie Prostatiche

VIAREGGIO
Hotel Esplanade

Attualita diagnostiche
e terapeutiche sulle
patologie prostatiche

Responsabile Scientifico:
Prof. Novello Pinzi

Presidente del Convegno:
Prof. Roberto Ponchietti

Il corso é accreditato con 4 crediti ECM per:
 Medici Chirurghi specialisti in:
Medicina Generale, Medicina Nucleare,
Oncologia, Radioterapia, Urologia;
« Infermieri



3° Convegno annuale Assoprost

Attualita diagnostiche e terapeutiche sulle
patologie prostatiche

08.45-09.00

09.00-09.15

09.15-09.30

09.30-09.45

09.45-10.00

10.00-10.15

10.15-10.30

10.30-10.45

10.45-11.00

11.00-11.10

11.10-11.25
11.25-11.45

Saluti

1° Sessione: Il carcinoma prostatico
Moderatore: Carlo Alberto Sepich

Diagnosi del Carcinoma prostatico
Luca Lunardini

Ruolo del PSA e ecografia
Susanna Lunardini

Risonanza magnetica
Silvia Evangelisti

PET e PMSA
Marco Pellegri

Biopsia prostatica
Giuseppe Canovaro

Stadiazione e terapia del carcinoma prostatico
Matteo Pacini, Riccardo Bartoletti

La radioterapia del carcinoma prostatico
Francesco Cartei

Terapia con laser interstiziale del carcinoma
prostatico
Novello Pinzi

Presentazione modello Banca Mediolanum: gestione e
tutela del patrimonio
Simone Rolla

Discussione

Coffee break

2° Sessione: Le patologie benigne della prostata

11.45-12.00

12.00-12.15

12.15-12.30

12.30-12.45

12.45-13.00

13.00-13.15

13.15-13.30

15.00-16.00

Moderatore: Sandro Benvenuti

Aspetti delle patologie prostatiche
nell’ambulatorio del Medico di Medicina Generale
Alessandro Scalzini

Razionale del trattamento con laser interstiziale
della IPB
Novello Pinzi

Prostatiti
Andrea Romano, Nicola Mondaini

Disfunzioni erettili dopo interventi/trattamenti
sulle patologie prostatiche
Luca Lunardini

Discussione

Take-home message
Roberto Ponchietti

Test di verifica dell’apprendimento e
chiusura dei lavori

ASSEMBLEA DEI SOCI ASSOPROST (no ECM)



